[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 25.04.2019  № 390
Об утверждении Положения
о семейном детском саде

дошкольного отделения муниципального

автономного общеобразовательного

учреждения и муниципального

автономного дошкольного

образовательного учреждения

городского округа Троицк в городе Москве

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом г. Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», постановлением Правительства Москвы от 30 октября 2007 № 951-ПП «Об утверждении примерного положения об организации деятельности семейного детского сада», Уставом городского округа Троицк, в целях развития новых форм системы дошкольного образования, поддержки многодетных семей, администрация городского округа Троицк в городе Москве
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о семейном детском саде дошкольного отделения муниципального автономного общеобразовательного учреждения и муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа Троицк в городе Москве (Приложение).
2.  Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Троицк в городе Москве от 29.12.2016 № 1374 Об утверждении Положения о семейном детском саде, являющемся структурным подразделением муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа Троицк в городе Москве.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете городского округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск» и размещению на сайте администрации городского округа Троицк.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу городского округа Троицк В.Е. Дудочкина.

Глава городского округа
   В.Е. Дудочкин

Приложение

     к постановлению администрации

     городского округа Троицк
     в городе Москве

     от 25.04.2019  № 390

Положение о семейном детском саде
дошкольного отделения муниципального автономного общеобразовательного учреждения и муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа Троицк в городе Москве
1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет деятельность семейного детского сада дошкольного отделения муниципального автономного общеобразовательного учреждения и муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа Троицк в городе Москве (далее – Образовательное учреждение), реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - семейный детский сад).

1.2 Семейный детский сад организуется в целях развития новых форм дошкольного образования, поддержки многодетных семей, предоставления родителям возможности трудоустройства без отрыва от воспитания детей.

1.3. Семейный детский сад организуется в многодетных семьях, имеющих не менее трех детей дошкольного возраста, состоящих на учете в электронном реестре для зачисления детей в Образовательное учреждение в соответствие с «Положением о комплектовании дошкольных отделений муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений», утвержденным постановлением администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.03.2019 № 264 (Далее - Положение).
Общая наполняемость группы - от трех до шестерых детей.
В случае если в многодетной семье имеется один или два ребенка дошкольного возраста, организация семейного детского сада допускается при условии приема детей, состоящих на учете в электронном реестре для зачисления детей в Образовательное учреждение в соответствие с Положением, из других семей.

1.4. Семейный детский сад обеспечивает на дому воспитание, обучение, развитие, присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от двух месяцев до семи лет.

1.5 Семейный детский сад осуществляет свою деятельность в соответствии с уставом Образовательного учреждения.

2. Требования к кандидатам на должность воспитателя (младшего воспитателя) семейного детского сада

2.1. На должность воспитателя (младшего воспитателя) семейного детского сада назначается родитель (законный представитель) ребенка: гражданин Российской Федерации, соответствующий квалификационным   требованиям раздела 4 настоящего положения и подавший соответствующее заявление.

2.2. В случае, если родитель (законный представитель) имеет среднее или высшее профессиональное - педагогическое образование, он принимается на должность воспитателя.

2.3. В случае, если родитель (законный представитель) имеет высшее, среднее, начальное профессиональное или среднее (полное) общее образование, он принимается на должность младшего воспитателя.
Для родителей (законных представителей) работа на должности воспитателя (младшего воспитателя) является основным местом трудовой деятельности.
Воспитатель (младший воспитатель) семейного детского сада зачисляется в штат Образовательного Учреждения; с ним заключается трудовой договор на период функционирования семейного детского сада.
2.4. Воспитателем (младшим воспитателем) семейного детского сада может быть родитель (законный представитель), прошедший социально-психолого-педагогическое обследование, имеющий удовлетворительные условия жизни и положительное заключение комиссии Образовательного учреждения, за исключением лица:

-  признанного судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- лишенного родительских прав или освобожденного от обязанностей опекуна (попечителя), приемного родителя за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;

-   не имеющего среднего (полного) общего образования;

-   имеющего судимость;

- которому осуществление педагогической деятельности запрещено судебным актом, вступившим в силу.

2.5. При подборе воспитателя (младшего воспитателя) учитываются условия проживания его семьи, а также нравственные и личностные качества кандидата, гарантирующие гуманистический характер взаимодействия с детьми и способность к выполнению возложенных на него обязанностей.

3. Требования к условиям размещения семейного детского сада

3.1. Семейный детский сад размещается в жилом помещении (частном жилом доме или квартире) по месту проживания семьи заявителя.

3.2. В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»», Правилами пожарной безопасности, утвержденными положением об организации работы Учреждения по обеспечению пожарной безопасности, инструкциями по охране жизни и здоровья детей, разработанными в Учреждении, в помещении семейного детского сада для осуществления образовательной деятельности должны соблюдаться необходимые санитарно-гигиенические условия:

       - выделена комната с отведенным местом для игр и дневного сна из расчета 2,5 м2 на ребенка;

       - температура в помещении должна быть не ниже 18 и не выше 22* С;

       - оборудовано место для раздельного хранения верхней одежды, нательного и постельного белья;

       - установлена детская мебель: столы высотой до 58 см, стулья - до 34 см;

       - создан игровой уголок, оборудованный игрушками, развивающими играми, книгами;

       - обеспечено наличие индивидуальных полотенец для лица, ног и тела. Смена постельного белья должна производиться не реже одного раза в неделю, полотенец - по мере их загрязнения, но не реже 1 раза в неделю;

       - наличие аптечки первой медицинской помощи и первичных средств пожаротушения;

      - дети в возрасте до трех лет должны быть обеспечены горшками. Их обработка с применением моющих и дезинфицирующих средств должна проводиться ежедневно;

      - предусмотрено дополнительное помещение для изоляции ребенка в случае недомогания до прихода медицинского работника.
4. Порядок создания семейного детского сада

4.1. Родитель (законный представитель) детей, претендующий на должность воспитателя (младшего воспитателя) семейного детского сада, подает письменное заявление в Управление образования администрации городского округа Троицк в городе Москве (далее – Управление образования) об открытии семейного детского сада на базе Образовательного учреждения.
4.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

      - автобиография;

      - копия паспорта;

      - копия свидетельства о браке;

      - копия документа, подтверждающего статус многодетной семьи;

      - копия диплома, аттестата об образовании;

      - медицинская книжка с отметкой о прохождении обязательного медицинского осмотра;

      - справки от врача-психиатра и врача-нарколога о том, что кандидат имеет право работать с детьми;

      - копия трудовой книжки;

      - выписка из домовой книги;

      - письменное согласие на открытие семейного детского сада совершеннолетних членов семьи собственников (нанимателей) жилья;

      - справка из органов внутренних дел об отсутствии судимости у заявителя;

      - документ, подтверждающий право пользования жилым помещением и (или) право собственности на жилое помещение;
      - документ, подтверждающий наличие регистрации по месту жительства (месту пребывания) в городском округе Троицк в городе Москве.

4.3. После рассмотрения представленных документов Управление образования принимает решение об определении Образовательного учреждения, на базе которого может быть открыт семейный детский сад.

4.4. Приказом руководителя Образовательного учреждения назначается специальная комиссия, которая готовит заключение о возможности открытия семейного детского сада.

5. Порядок работы комиссии Образовательного учреждения

5.1. Комиссия на базе Образовательного учреждения (далее – Комиссия) создается для объективного и всестороннего рассмотрения заявления кандидата на должность воспитателя (младшего воспитателя) семейного детского сада, составления заключения о возможности открытия семейного детского сада.

5.2. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя Образовательного учреждения.

5.3. В своей работе Комиссия руководствуется настоящим положением.

5.4. Комиссия осуществляет обследования жилищно-бытовых и социальных условий жизни кандидата, составляет акт, устанавливает соответствие жилого помещения требованиям пожарной безопасности, санитарным правилам и нормам.

5.5. Комиссия обследует территории, на которых воспитатель (младший воспитатель) планирует осуществлять прогулки с детьми, дает рекомендации по использованию для прогулок игровых площадок, расположенных непосредственно на территории Образовательного учреждения, а также городских детских игровых площадок, расположенных в непосредственной близости от местонахождения семейного детского сада.
5.6. Комиссия изучает возможность открытия семейного детского сада на основании представленных документов, указанных в пп.4.2 настоящего положения и проведенных обследований, оценивает потенциальные возможности кандидатов, психологический климат в семье и дает заключение о возможности открытия семейного детского сада в конкретном Образовательном учреждении.

5.7. Заключение комиссии принимается большинством голосов и подписывается всеми ее членами.

5.8. Если член комиссии не согласен с заключением, он вправе изложить свое особое мнение в письменном виде.

5.9. Заключение комиссии составляется в двух экземплярах. По письменному заявлению кандидата ему выдается копия.

5.10. В случае отрицательного заключения комиссии Управление образования направляет обоснованный отказ кандидату.

6. Организация деятельности семейного детского сада

6.1. Для организации деятельности семейного детского сада в штатное расписание Образовательного учреждения вводится дополнительная штатная единица, воспитатель или младший воспитатель в зависимости от квалификации родителя (законного представителя), претендующего на соответствующую должность.

Такая штатная единица устанавливается из расчета на один семейный детский сад.
6.2. На должность воспитателя (младшего воспитателя) семейного детского сада назначается родитель (законный представитель) ребенка из многодетной семьи, в которой создается семейный детский сад.

6.3. С родителем (законным представителем) ребенка, назначенным на должность воспитателя (младшего воспитателя) заключается срочный трудовой договор на время функционирования семейного детского сада.

6.4. Права и социальные гарантии работнику семейного детского сада определяются законодательством Российской Федерации, уставом Образовательного учреждения, трудовым договором и другими локальными актами Образовательного учреждения.
6.5. Воспитатель (младший воспитатель) семейного детского сада в установленном порядке проходит периодическое медицинское обследование за счет средств Образовательного учреждения.

6.6. Дети, посещающие в семейный детский сад, являются воспитанниками Образовательного учреждения, принимаются в него в порядке, определенном уставом Образовательного учреждения.
6.7. Плата за присмотр и уход за детьми (родительская плата) устанавливается в соответствии с Положением о порядке расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в дошкольных отделениях муниципальных автономных общеобразовательных учреждений и в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Троицк в городе Москве и перечня расходов по финансовому обеспечению оказания муниципальных услуг в сфере дошкольного образования, утвержденным постановлением Администрации городского округа Троицк в городе Москве от 20.12.2017 № 1120.
6.8. Воспитатель (младший воспитатель) семейного детского сада несет ответственность за жизнь и здоровье воспитанников, посещающих семейный детский сад.
6.9. Медицинское обслуживание воспитанников семейного детского сада осуществляется в порядке, установленном в Образовательном учреждении.

6.10.Организация образовательного процесса в семейном детском саду определяется нормативными документами по дошкольному образованию, образовательной программой Образовательного учреждения, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой Образовательным учреждением самостоятельно в соответствии с приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования».

6.11. В обязанности воспитателя (младшего воспитателя) входит ведение табеля посещаемости детей семейного детского сада.

7. Организация питания детей в семейном детском саду

7.1. Организация питания воспитанников семейного детского сада осуществляется в соответствии с установленными нормами питания для детей дошкольного возраста и возлагается на воспитателя (младшего воспитателя), который несет ответственность за соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и качества питания воспитанников.
7.2. Продукты питания закупаются воспитателем (младшим воспитателем) самостоятельно в соответствии с рекомендуемым набором продуктов для питания детей дошкольного возраста во внерабочее время.

7.3. Воспитатель (младший воспитатель) семейного детского сада самостоятельно осуществляет приготовление пищи для детей в соответствии с утвержденным примерным двадцатидневным (десятидневным) меню.

7.2. Образовательное учреждение перечисляет денежные средства на питание детей в семейном детском саду на лицевой счет родителя – воспитателя (младшего воспитателя), открытого в кредитной организации, из средств субсидии из бюджета города Москвы, направленных на поставку продуктов питания для муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

Перечисления осуществляются ежемесячно в соответствии с приказом Образовательного учреждения, содержащему расчет сумм по форме:

	№ пп
	ФИО

воспитанника
	Возраст воспитанника
	 Установленная норма затрат на питание в день, руб.
	Дней питания в месяце
	Сумма

к

перечислению

руб.

	Итого
	х
	х
	х

7.3. Нормы затрат на питание детей дошкольного возраста устанавливаются приказом Управления образования администрации городского округа Троицк в городе Москве на текущий финансовый год.
7.4. Денежные выплаты на питание ребенка не выделяются в следующих случаях:

- на время болезни ребенка;

- на время болезни (больничного листа) воспитателя (младшего воспитателя);

- на время отпуска воспитателя (младшего воспитателя).

8. Руководство и контроль деятельности семейного детского сада

8.1. Координацию работы и контроль деятельности семейного детского сада осуществляет руководитель Образовательного учреждения.

8.2. Режим работы семейного детского сада и пребывания в нем воспитанников определяются локальными актами Образовательного учреждения.
8.3. Занятия с воспитанниками семейного детского сада могут проводится как по месту его нахождения, так и в Образовательном учреждении по предварительному согласованию с администрацией Образовательного Учреждения.

8.4. Администрация, педагоги, специалисты Образовательного учреждения оказывают консультативную и методическую помощь воспитателю (младшему воспитателю) семейного детского сада.

8.5. Регулярный контроль за организацией образовательного и воспитательного процесса в семейном детском саду осуществляет назначенный руководителем Образовательного учреждения ответственный работник.
8.5.1.Ответственный работник  во время посещения и проведения контроля за организацией образовательного и воспитательного процесса в семейном детском саду должен уделять особое внимание анализу создания предметно-развивающей среды, организации различных видов деятельности воспитанников, соблюдению режимных моментов (обеспечению 4-хразового питания и дневного сна для детей дошкольного возраста общей продолжительностью 2-2,5 часа, а для детей от четырех месяцев до полутора лет - 3,5 часа в первую и вторую половины дня), организации ежедневной прогулки для воспитанников в первую и вторую половины дня (общей продолжительностью не менее 4-4,5 часов) и соблюдению рекомендаций комиссии по организации прогулок с воспитанниками на детских игровых площадках (на территории Образовательного учреждения или в непосредственной близости от размещения семейного детского сада) .
8.5.2. Ответственный работник Образовательного учреждения в пределах своей компетенции осуществляет периодический контроль организации питания воспитанников семейного детского сада, который устанавливается локальным актом Образовательного учреждения.

8.5.3. Во время проведения контроля рекомендуется осуществлять фото и видеосъемку.
9. Прекращение деятельности семейного детского сада

9.1. Деятельность семейного детского сада может быть прекращена по следующим основаниям:
- возникновения в семейном детском саду неблагоприятных условий для содержания, воспитания и образования детей, установленных комиссией Образовательного учреждения.

-  поступления соответствующего заявления от воспитателя (младшего воспитателя) семейного детского сада;

- в случае, если в семейном детском саду количество воспитанников дошкольного возраста, после выбытия из семейного детского сада в связи с поступлением хотя бы одного из них в общеобразовательное учреждение, а равно отказа от посещения семейного детского сада родителями хотя бы одного воспитанника, составит менее трех.